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Симфонические коллективы России 
по данным Главного информационно-вычислительного центра

Министерства культуры Российской Федерации

2019 2017

Всего по Российской Федерации 86 109

    федеральное ведение 13 21

    местное ведение 73 88

Центральный федеральный округ 30 45

Белгородская область 1 1

Брянская область 1 1

Владимирская область 1 1

Воронежская область 2 2

Ивановская область 0 0

Калужская область 1 2

Костромская область 1 2

Курская область 1 1

Липецкая область 0 0

Московская область 4 5

Орловская область 1 1

Рязанская область 1 1

Смоленская область 0 1

Тамбовская область 1 1

Тверская область 0 0

Тульская область 2 2

Ярославская область 1 1

г. Москва 12 23
    федеральное ведение 10 18
    местное ведение 2 5

Северо-Западный федеральный округ 13 17

Республика Карелия 1 1

Республика Коми 0 0

Архангельская область 0 0

Вологодская область 1 1

Калининградская область 1 2

Ленинградская область 1 2

Мурманская область 0 0

Новгородская область 0 0

Псковская область 1 1

Ненецкий автономный округ 0 0

г. Санкт-Петербург 8 10
    федеральное ведение 2 2
    местное ведение 6 8

Количество
Регион
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Симфонические коллективы России 
по данным Главного информационно-вычислительного центра

Министерства культуры Российской Федерации

2019 2017

Количество
Регион

Южный федеральный округ 9 11

Республика Адыгея 1 1

Республика Калмыкия 1 1

Республика Крым 1 1

Краснодарский край 3 3

Астраханская область 0 1

Волгоградская область 2 3

Ростовская область 1 1

г. Севастополь 0 0

Северо-Кавказский федеральный округ 4 5

Республика Дагестан 0 0

Республика Ингушетия 0 0

Кабардино-Балкарская Республика 1 1

Карачаево-Черкесская Республика 0 0

Республика Северная Осетия – Алания 0 1

Чеченская Республика 1 1

Ставропольский край 2 2
    федеральное ведение 1 1
    местное ведение 1 1

Приволжский федеральный округ 12 13

Республика Башкортостан 1 2

Республика Марий Эл 0 0

Республика Мордовия 0 0

Республика Татарстан 1 2

Удмуртская Республика 1 2

Чувашская Республика 0 1

Пермский край 0 0

Кировская область 1 1

Нижегородская область 1 1

Оренбургская область 0 0

Пензенская область 1 0

Самарская область 2 2

Саратовская область 1 1

Ульяновская область 3 1

Уральский федеральный округ 6 5

Курганская область 1 1

Свердловская область 2 2

Тюменская область 1 1

Челябинская область 1 0

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 1 1

Ямало-Ненецкий автономный округ 0 0
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Симфонические коллективы России 
по данным Главного информационно-вычислительного центра

Министерства культуры Российской Федерации

2019 2017

Количество
Регион

Сибирский федеральный округ* 9 10

Республика Алтай 0 1

Республика Тыва 1 1

Республика Хакасия 1 1

Алтайский край 1 1

Красноярский край 1 1

Иркутская область 1 1

Кемеровская область – Кузбасс 1 1

Новосибирская область 1 1

Омская область 1 1

Томская область 1 1
Дальневосточный федеральный округ* 3 3

Республика Бурятия 0 0

Республика Саха (Якутия) 1 1

Забайкальский край 0 0

Камчатский край 0 0

Приморский край 1 1

Хабаровский край 1 1

Амурская область 0 0

Магаданская область 0 0

Сахалинская область 0 0

Чукотский автономный округ 0 0

Еврейская автономная область 0 0

* Состав федеральных округов приводится по состоянию на 2019 год
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МОНИТОРИНГ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

РЕГИОНАЛЬНЫХ СИМФОНИЧЕСКИХ ОРКЕСТРОВ 

В 2019 ГОДУ

По  данным  Главного  информационно-вычислительного  центра  Ми-
нистерства культуры Российской Федерации (ГИВЦ) в России по состоянию
на 2019 год:

 86 симфонических оркестров,

 в том числе:

◦ федерального ведения – 13,

◦ местного (регионального и муниципального) ведения – 73.

То есть 15 % оркестров федерального значения (расположены в городах
Москва, Санкт-Петербург, Кисловодск), и 85 % – регионального.

30 субъектов Российской Федерации не имеют симфонических оркест-
ров (35 % территорий), в 2017 году таких субъектов было 27 (32 % террито-
рий),  так  как,  например,  ошибочно  отчитались  Смоленская,  Астраханская
области, включив в отчет камерные оркестры вместо симфонических.

По данным ГИВЦ в 2017 году в России было 109 симфонических ор-
кестров, а в 2015 году – 74 симфонических оркестра. Необходимо отметить,
что  ГИВЦ  собирает  сведения  на  основе  информации,  предоставляемой
концертными организациями и самостоятельными творческим коллективами,
которые не всегда корректно заполняют формы статистической отчетности
или вообще не предоставляют их. Поэтому данные статистики не совсем до-
стоверны. Сокращение количества симфонических оркестров по состоянию
на 2019 год возникло вследствие того, что ряд организаций не подали дан-
ные,  а  в  2017  году  в  отчет  были  дополнительно  включены  ряд  духовых
и камерных оркестров.

Наименьшее количество симфонических оркестров:

 Дальневосточный федеральный округ – оркестры в 3 регионах из 11
(наличие в 27 % субъектов),

 Северо-Кавказский федеральный округ – оркестры в 3 регионах из 7
(наличие в 43 % субъектов).

В данных ГИВЦ за  2019 год не учтены такие коллективы,  как  Сева-
стопольский государственный симфонический оркестр, Липецкий симфони-
ческий  оркестр,  Симфонический  оркестр  Чувашской  академической  сим-
фонической капеллы. В дальнейшем все выводы будут делаться с их учетом.

4



Для  мониторинга  представили  данные  46  оркестров,  расположенных
в 42 субъектах Российской Федерации. То есть в мониторинге представлены
свыше  72  %  территорий  России,  имеющих  симфонические  оркестры.  По
принципам  статистического  анализа  выборка  является  представительной
(репрезентативной).

Результаты мониторинга

1. Из 13 административных центров субъектов Российской Федерации
с численностью населения  более  1  миллиона  человек  симфонического  ор-
кестра нет в Перми.

2. В административных центрах субъектов РФ с населением от 500 ты-
сяч до 1 миллиона человек оркестра нет в трех городах (Астрахань, Махачка-
ла, Оренбург).

3. В административных центрах субъектов РФ с населением от 250 ты-
сяч до 500 тысяч человек симфонического оркестра нет в 10 городах (Ар-
хангельск, Владикавказ, Вологда, Иваново, Йошкар-Ола, Мурманск, Саранск,
Тверь, Улан-Удэ, Чита).

4. В административных центрах субъектов РФ с населением менее 250
тысяч человек добавить симфонические оркестры есть только в Нальчике,
Пскове, Абакане.

5. 68 % регионов РФ имеют симфонические оркестры, которые можно
рассматривать как базовые коллективы филармоний.

Концепцией  развития  концертной  деятельности  в  области  академиче-
ской музыки в Российской Федерации на период до 2025 года определено,
что в целях развития жанров академической музыки и приобщения к ней мак-
симального числа слушателей целесообразно наличие в каждой филармонии
базового творческого коллектива.

Наиболее эффективно функцию базового коллектива может выполнять
симфонический  оркестр,  благодаря  репертуару,  охватывающему  большую
часть  мирового  музыкального  наследия  –  жанров  симфонической музыки,
произведений крупной формы с участием солистов, сочинений кантатно-ора-
ториального жанра, музыки балетов, опер, театральных постановок. Учиты-
вая их важную, стержневую функцию, концерты симфонического оркестра
в афише филармонии должны быть обязательными и регулярными.

6. 4  %  оркестров  являются  самостоятельными  творческими  коллек-
тивами, остальные 96 % входят в состав концертных организаций.

7. 83 % симфонических оркестров имеют собственные залы, в которых
расположена  репетиционная  база.  В  2017  году  этот  показатель  составлял
85 %, а в 2015 году только 73 % коллективов имели собственный зал.

8. 3 оркестра (6,5 %) не имеют главного дирижера, в 2017 и 2015 годах
главного дирижера не было только у одного коллектива.
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9. В 80 % оркестров есть вторые дирижеры, в 2017 году этот показатель
составлял 72 %, а в 2015 году – 50 %.

10. 52 % региональных оркестров России были созданы до 1990 года.
Наибольшее количество оркестров в новейшей истории России было создано
в период с 1991 по 2000 годы.

11. В 2018 году создан Симфонический оркестр Челябинской государ-
ственной филармонии. В 2017 году было создано два коллектива: Симфони-
ческий оркестр Ленинградской области и Тульский филармонический сим-
фонический оркестр.

12. Два  оркестра  имеют  статус  молодежного:  Уральский  молодежный
симфонический  оркестр  (2006)  и  Калужский  молодежный  симфонический
оркестр (2014).

13. Фактическая  численность  музыкантов  в  коллективах  варьируется
в интервале  от  34,25  до  128  человек.  Нормативной  базы  по  численному
составу музыкантов в настоящее время нет. Приказом Министерства культу-
ры СССР от 21 сентября 1979 г. № 803, были утверждены типовые штаты
артистического  и  художественного  персонала  концертных  коллективов,
согласно которым оркестры были разделены на две группы по штатной чис-
ленности.  В  оркестре  первой  группы  количество  штатных  музыкантов  –
81 человек, во второй – 65 человек. Это количество считалось оптимальным
для деятельности. Для отдельных творческих коллективов страны, исходя из
особенностей  творческой  деятельности,  художественной  значимости
и экономических показателей работы, утверждалась численность более высо-
кая.

В настоящее время состав оркестров

– по штатной численности:

◦ 56 % оркестров более 81 человека;

◦ 27 % оркестров от 65 до 80 человек;

◦ 18 % оркестров менее 65 человек;

– по фактической численности:

◦ 47 % оркестров более 81 человека;

◦ 24 % оркестров от 65 до 80 человек;

◦ 29 % оркестров менее 65 человек.

То есть условно оркестры можно разделить на три группы.

Для сравнения в 2017 году штатная численность 48 % оркестров была
более 81 человека; 33 % оркестров – от 65 до 80 человек; 19 % оркестров –
менее 65 человек; фактическая численность более 81 человека была в 43 %
оркестров, от 65 до 80 человек – в 27 %, 30 % оркестров имели состав менее
65 человек.  В 2015 году доля оркестров с численностью менее 65 человек
также составляла 30 %.

6



По состоянию на 2019  год  оркестров  по штатной численности  менее
50 человек нет.

14. Штатные расписания оркестров заполнены на 91,2 %.

15. Количество вакансий по отношению к штатному расписанию в ор-
кестрах в 2019 году составляет 8,4 %, в 2017 году этот показатель был на
уровне 8,6 %, в 2015 году – 10,4 %, в 2013 году – 11,8 %, в 2011 году – 7,8 %,
то есть тенденция нехватки музыкантов сохраняется. Для сравнения в 2019
году по данным Минтруда России отношение количество вакантных мест по
всем отраслям экономики к численности рабочей силы составляет порядка
2 %.

В 22 % оркестров штат укомплектован полностью, потребности в музы-
кантах нет. В ряде оркестров потребность в музыкантах составляет до 30 %
от штатной численности.

16. С  учетом  перспективы  вакантных  мест  музыкантов  в  ближайшие
годы будет до 18%. Для сравнения, в 2017 году этот показатель составлял
15 %, а в 2015 году – 21 %.

17. В 2019 году до 11 % музыкантов работало в оркестрах на условиях
совместительства. В 2017 году доля музыкантов, работающих по совмести-
тельству, составляла 17 %, в 2015 году – 13 %, в 2013 году – 9 %, в 2011
году – 8 %.

18. Вакансия  дирижера  есть  в  одном коллективе  (Симфонический ор-
кестр  филармонии Алтайского  края).  На  перспективу  вакантных  мест  ди-
рижеров нет. В 2017 году перспективной потребности в дирижерах также не
было, а в 2015 году она составляла порядка 18 %.

19. В 2019 году потребность в музыкантах распределилась между специ-
альностями в следующем соотношении:

– скрипки 29 %;

– виолончели 11 %;

– альты 11 %;

– контрабасы 6 %;

– валторны 6 %

– ударные 5 %;

– флейты 5 %;

– тромбоны 5 %;

– кларнеты 5 %;

– трубы 4 %;

– гобои 4 %;

– фаготы 4 %;

– тубы 2 %;
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– фортепиано 1 %;

– арфа 1 %.

20. По отношению к артистам своей специальности наибольший дефи-
цит в кадрах в перспективе возникнет в следующих группах: арфа, валторны,
гобои, контрабасы, фаготы.

21. Доля  музыкантов,  имеющих  почетные  звания,  составила  2,01  %.
В 2017 году этот показатель составлял 2,56 %.

22. Средний возраст музыканта оркестра – 41,8 года. В сравнении с 2017
годом он фактически не изменился (41,2 года).

23. В 2019 году доля артистов в возрасте до 25 лет от общего числа му-
зыкантов составляла 10 %, в возрасте свыше 60 лет – 11 %. В 2017 году это
показатели составляли 9 % и 10 % соответственно.

24. Оркестров со средним возрастом музыкантов до 30 лет – 2 %, от 30
до 35 лет – 14 %, от 35 до 40 лет – 20 %, от 40 до 45 лет – 30 %, от 45 до 50
лет – 31 %, более 50 лет – 2 %.

25. Самый «молодой» коллектив – Уральский молодежный симфониче-
ский оркестр.  Самый «возрастной»  –  Симфонический оркестр  Кабардино-
Балкарской республики.

26. Средняя заработная плата музыканта в оркестре варьируется в ин-
тервале от 17 743 до 117 460 рублей.

27. 13 % оркестров не представили данные, связанные с оплатой труда.
В дальнейшем  расчеты  будут  делаться  исходя  из  количества  оркестров,
предоставивших данные.

28. Средняя  заработная  плата  в  Российской  Федерации  в  2019  году
составляла  47  867  рублей,  и  в  68  % оркестров  средняя  заработная  плата
оказалась ниже. В 2017 году таких оркестров было 64 %, в 2015 году – 67 %,
а в 2013 году – 81 %.

29. В 2019 году 87,5 % оркестров использовали внебюджетные средства
для выплаты заработной платы. В 2017 году этот показатель составлял 84 %,
в 2015 году – 71 %.

30. В 2019 году в совокупном объеме заработной платы оркестров доля
внебюджетных источников составляет 5 %, в 2017 году – 7,4 %, в 2015 году –
7,5 %.

31. Наибольшая  доля  внебюджетных  средств  (26  %)  представлена
в фонде оплаты труда Губернаторского симфонического оркестра Псковской
области. В структуре фондов оплаты труда доля внебюджетных средств бо-
лее 15 % представлена у 10 % оркестров, в диапазоне от 10 до15 % – у 7,5 %
оркестров, от 5 до 10 % – у 17,5 %, от 1 до 5 % средств – у 32,5 % оркестров.
Менее 1 % средств ФОТ из внебюджетных источников привлекают 20 % ор-
кестров.
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32. 83  %  оркестров  получают  финансирование  из  бюджета  на  Фонд
оплаты труда более 90%. В 2017 году этот показатель составлял 82 %.

33. Средняя заработная плата 23 оркестров (57,5 %) выше средней зара-
ботной платы в регионе их расположения, а у 17 оркестров (42,5 %) зарплата
ниже среднерегиональной. В 2017 году у 53 % оркестров средняя заработная
плата была ниже региональной, 2015 году – у 43 %, а в 2013 году – у 38 %.

34. Среднее соотношение между средней заработной платой в оркестре
и количеством концертов 0,86.  Этот показатель  колеблется в интервале от
0,38 до 2,27. В 2017 году среднее соотношение составляло 0,56 (минимальное
значение – 0,17, максимальное – 2,5). Однозначной зависимости между чис-
ленностью  артистов  оркестра  и  количеством  проводимых  концертов  не
наблюдается.

35. 33  оркестра  из  участвующих  в  мониторинге  представляли  данные
о средней заработной плате в 2017 году. В 2019 году из них только у одного
коллектива (3 %) средняя заработная  плата  уменьшилась.  29 оркестров из
участвующих  в  мониторинге  представляли  данные  о  средней  заработной
плате в 2015 году. В 2019 году у двух коллективов (7 %) средняя заработная
плата уменьшилась по сравнению с 2015 годом.

36. 41  оркестр  из  участвующих  в  мониторинге  представлял  данные
о фактической численности музыкантов в 2017 году. В 2019 году фактиче-
ская численность в 14 коллективах (34 %) возросла, в 25 оркестрах (61 %) со-
кратилась, в двух оркестрах (5 %) осталась неизменной. В целом общая чис-
ленность  музыкантов  в  рассматриваемых  коллективах  сократилась  в  2019
году на 3 % по отношению к 2017 году.

37. 33  оркестра  из  участвующих в  мониторинге  предоставили  данные
о фактической численности музыкантов в 2015 году. В 2019 году в сравнении
с данными 2015 года фактическая численность в 22 коллективах (67 %) воз-
росла, в 10 оркестрах (30 %) сократилась, в одном оркестре (3 %) осталась
неизменной.  В  целом  общая  численность  музыкантов  в  рассматриваемых
коллективах увеличилась в 2019 году на 8 % по отношению к 2015 году.

38. Количество  концертов,  проведенных  оркестром,  находится  в  ин-
тервале от 20 до 159. 16 оркестров (37 %) проводят 70-100 концертов в год,
10  оркестров  (23  %)  –  50-69  концертов,  17  оркестров  (40  %)  –  менее  50
концертов. Среднестатистический оркестр проводит 61 концерт в год. В 2017
году этот показатель равнялся 58.

39. Среднее количество концертов в основных концертных залах – 42,
количество слушателей на одном концерте – 489, средняя цена посещения –
350 рублей (в 2017 году – 39 концертов, количество слушателей на одном
концерте  –  413,  средняя  цена  посещения  –  282  рубля).  Средний  сбор
с концерта составляет 175 тысяч рублей. Количество слушателей на одном
концерте находится в интервале от 303 до 858 человек, а цена посещения – от
61 до 676 рублей. В 2017 году средняя цена посещения у разных оркестров
колебалась от 58 до 619 рублей, а в 2015 году – от 29 до 612 рублей.

9



40. Только  шесть  оркестров  (15  %)  демонстрируют  значения  выше
среднего по показателям деятельности в основных залах (количество концер-
тов,  общее  количество  слушателей,  доход,  средняя  стоимость  посещения,
средний сбор с концерта, среднее количество слушателей на концерте).

41. Есть  коллективы,  доходы  которых  от  концертной  деятельности
в 2019 году сократились в сравнении с данными за 2017 и 2015 год, но сред-
ний доход оркестра растет год от года (6 285 тысяч рублей в 2015 году, 7 162
тысячи рублей в 2017 году, 9 776 тысяч рублей в 2019 году).

42. 33 оркестров (80 %) организуют гастроли. 10 оркестров провели га-
строли  используя  только  внебюджетные  средства,  только  один  коллектив
провел гастроли используя исключительно бюджетное финансирование. Все-
го за год на проведение гастролей было направлено 127,2 миллиона рублей,
доля внебюджетных средств составила 39,35 %. В среднем российский ор-
кестр тратил в 2019 году на гастрольную деятельность 3 103,5 тысячи руб-
лей. В 2017 году на проведение гастролей было использовано 103,3 млн руб-
лей, из них 30,3 % – за счет внебюджетных средств.

43. 29  оркестров  (71  %)  приобретали  музыкальные инструменты,  рас-
ходуя от 14 тысяч до 35 788 тысяч рублей, 13 оркестров в полном объеме
профинансировали инструменты за счет внебюджетных средств, 8 оркестров
использовали  для  покупки  только  бюджетные  средства.  В  среднем  рос-
сийский оркестр тратил на обновление музыкальных инструментов 4 202,5
тысячи рублей. Всего на приобретение инструментов было направлено 172
млн рублей, из них 17,2 % – внебюджетные средства. В 2017 году на при-
обретение  инструментов  было  направлено  68 млн  рублей,  причем  из  них
43,6 % – внебюджетные средства.

44. 63 % деятельности оркестров организовано в собственных концерт-
ных залах, 28 % – на выезде в своем регионе, 4 % – гастроли по России, 5 % –
гастроли за рубежом.

При этом,

 доходы: в собственном концертном зале – 74 %, на выезде – 13 %, гас-
троли в России – 3 % и за рубежом – 10 %;

 слушатель: в собственных концертных залах – 60 %, на выезде – 26 %,
гастроли в России – 5 %, гастроли за рубежом – 9 %.

45. У 33 % оркестров не было гастрольных концертов в Российской Фе-
дерации,  в  2017 году этот показатель составлял 57 %. 73 % оркестров не
выезжали за рубеж, в 2017 году их было 70 %, в 2015 году – 80 %.

46. На протяжении ряда лет растет  доля гастрольных концертов:  2015
году вся гастрольная деятельность составляла 4 % (3 % по России и 1% – за
рубежом), в 2017 году – 6 %, в 2019 году – 9 %.

47. Административно-технический персонал, работающий с симфониче-
скими оркестрами, на 40 % состоит из сотрудников, работающих по совме-
стительству.

10



Выводы

1. Большой процент, а именно 30 % субъектов Российской Федерации
не имеют симфонических оркестров, несмотря на то, что Концепцией разви-
тия концертной деятельности в области академической музыки в Российской
Федерации  на  период  до  2025  года  предусмотрено  равномерное  развитие
этой деятельности во всех регионах страны.

За три года создано всего три симфонических оркестра.

Учитывая ситуацию, для обеспечения звучания симфонической музыки
необходимо развивать гастрольную деятельность симфонических оркестров
не только за счет федеральных коллективов, но и региональных.

2. За  последние  два  года  улучшилось  условия  жизнеобеспечения  ор-
кестров, а именно наличие репетиционной и концертной базы, но тем не ме-
нее, значительное число коллективов (17 %) расположены в арендованных
помещениях.

3. За последние семь лет не создано ни одного молодежного оркестра.

4. Изменилась ситуация с дирижерами. Всего в трех оркестрах нет глав-
ного дирижера, и только один оркестр показал потребность во втором ди-
рижере.  Еще несколько лет назад оркестры испытывали потребность в ди-
рижерах, были вакантные места. Таким образом, эта проблема решена, на-
ступил порог насыщения.

5. По количественному составу (единицы в штатных расписаниях) ор-
кестры разделены на три группы:

1 группа (численный состав более 81 единицы) – 56 %;

2 группа (численный состав 65-80 единиц) – 27 %;

3 группа (численный состав 50-65 единиц) – 18 %.

Эта ситуация может лечь в основу классификации (категорийности).

За последнее время произошло увеличение количества оркестров с чис-
ленностью более 80 единиц, за счет сокращения оркестров количественного
состава 65-80 единиц.

6. Количество вакантных мест осталось на прежнем уровне, около 8 %,
то есть тенденция нехватки музыкантов в большом количестве оркестров со-
храняется.  Количество вакантных мест по должности «Артист симфониче-
ского оркестра» в четыре раза больше, чем в целом по России вакансий по
другим  должностям.  Потребность  в  музыкантах  есть  по  всем  видам
инструментов, но наиболее дефицитными являются: арфа, валторна, гобой,
контрабас, фагот. В перспективе на ближайшие годы потребность увеличится
на 20 %.

7. Наградная  система  России  не  позволяет  морально  стимулировать
артистов,  ежегодно  снижается  количество  артистов,  имеющих  звание
«Заслуженный артист России».
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8. Средний возраст музыкантов в оркестрах оптимальный для ведения
концертной деятельности.

9. Средняя заработная плата артистов имеет очень большой разброс (от
17 743 до 117 460 рублей).

За  последние годы ситуация улучшается  очень медленными темпами.
Очень  большое  количество  оркестров  (42  %)  имеют  зарплату  ниже,  чем
средняя зарплата в регионе проживания.

68 % оркестров имеют заработную плату ниже, чем средняя по России.

Ряд  участников  мониторинга  не  представили  данные  по  заработной
плате.

Четкой зависимости между размером оплаты, численным составом ор-
кестра и количеством концертов не установлено. Однако, оркестры составом
более 90 человек исполняют в год более 70 концертов, оркестры состава ме-
нее  60  человек  –  не  более  50  концертов.  Размер  оплаты  на  количество
концертов не влияет.

Для  установления  категорийности  оркестров  можно  использовать  по-
казатель – количество концертов.

10. В среднем за 2019 год улучшились показатели деятельности: количе-
ство концертов, сумма доходов и количество слушателей, средняя цена посе-
щения и среднее количество слушателей на концерте.

11. В стране развивается  гастрольная  деятельность.  80  % коллективов
участвует  в ней.  При этом объем бюджетных средств,  выделяемых на га-
строли, по сравнению с 2017 годом растет незначительно (7,5 %).

В гастролях за рубежом участвуют только 28 % оркестров.

12.  Затраты  на  приобретение  музыкальных  инструментов  составили
172,3 млн рублей, что на 153 % больше, чем в 2017 году. Однако, у 70 %
организаций  эти  расходы  не  производились  или  были  незначительны.
Поэтому проблема обеспечения  музыкальными инструментами существует
у большинства коллективов, участвующих в мониторинге.

13. По данным, предоставляемым концертными организациями и само-
стоятельными концертными коллективами как в ГИВЦ, так и для монито-
ринга, можно сделать вывод, что не вся информация корректная, часто не-
полная. Также не все сдают статистическую отчетность, что приводит к иска-
жению  государственной  статистики,  затрудняет  проведение  мониторинга
и, как следствие, затрудняет объективную оценку ситуации.

_________________________________________
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При  подготовке  мониторинга  использованы  данные  Федеральной  службы
государственной статистики (Росстат)

Численность населения Российской Федерации
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/CcG8qBhP/mun_obr2020.rar

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работни-
ков в целом по экономике по субъектам Российской Федерации за 
2000-2020 гг.
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/ngcCu4Ey/t4.xlsx

Электронная версия мониторинга размещена по ссылке:
https://sgaf.ru/monitoring2021
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Приложение № 8 Средняя заработная плата в оркестрах в 2019 году

тыс. руб. % тыс. руб. %

1 Екатеринбург (УАФО) 102 143770,9 143770,9 100% 0 0% 117,46  
2 Якутск 95 121431,2 120463,4 99,20% 967,8 0,80% 106,52  
3 Томск 71 86831,2 78858,6 90,82% 7972,6 9,18% 101,91  
4 Красноярск 102,25 110259,9 109897,1 99,67% 362,8 0,33% 89,86  
5 Хабаровск 60,5 62489,7 54668,4 87,48% 7821,3 12,52% 86,07  
6 Тюмень 69 68150,29 62339,43 91,47% 5810,86 8,53% 82,31  
7 Владивосток 73 68443,93 60391,72 88,24% 8052,21 11,76% 78,13  
8 Уфа 103 83540,4 82026,4 98,19% 1514 1,81% 67,59  
9 Белгород 92 65902,4 64845,8 98,40% 1056,6 1,60% 59,69  

10 Омск 96,5 67507 53557 79,34% 13950 20,66% 58,30  
11 Иркутск 82 56218,8 53715,8 95,55% 2503 4,45% 57,13  
12 Абакан 55 36255,7 35986,4 99,26% 269,3 0,74% 54,93  
13 Рязань 69 40601,7 40287 99,22% 314,5 0,77% 49,04  

47,87  
14 Ульяновск 95 51061,6 50374,4 98,65% 687,2 1,35% 44,79  
15 Кемерово 94 49642,88 47353,13 95,39% 2289,75 4,61% 44,01  
16 Челябинск 54,25 28496,8 28496,8 100% 0 0% 43,77  
17 Екатеринбург (УМСО) 78,5 40797,4 40797,4 100% 0 0% 43,31  
18 Ярославль 102 50483,6 48034 95,15% 2449,6 4,85% 41,24  
19 СПб («Мюзик-Холл») 73 35738,9 29621,3 82,88% 6117,6 17,12% 40,80  
20 Севастополь 35,25 16875 15973 94,65% 902 5,35% 39,89  
21 Кисловодск 79 36095,6 36095,6 100% 0 0% 38,08  
22 Петрозаводск 81 35823,8 32991,9 92,09% 2831,9 7,91% 36,86  
23 Калуга 64,3 28030 28030 100% 0 0% 36,33  
24 Ижевск 69 28993,2 28475,7 98,22% 517,5 1,78% 35,02  
25 Самара 100 41693 33754 80,96% 7939 19,04% 34,74  
26 Ялта 60 23202,9 22178,5 95,59% 1024,4 4,41% 32,23  
27 Воронеж 103 38473,4 37950,6 98,64% 522,8 1,36% 31,13  
28 Майкоп 51 18681,1 18543,39 99,26% 137,7 0,74% 30,52  
29 Сочи 60 21306,46 18432,79 86,51% 2873,67 13,49% 29,59  
30 Тула 52 18029,3 17861,6 99,07% 167,7 0,93% 28,89  
31 Курск 65 22 291,00 22198 99,58% 93 0,42% 28,58  
32 Ростов 103 34780,7 33963,2 97,65% 817,5 2,35% 28,14  
33 Нальчик 70 23477 22986 97,91% 491 2,09% 27,95  
34 Киров 60 19778 18385 92,96% 1393 7,04% 27,47  
35 Барнаул 78 24792 24289 97,97% 503 2,03% 26,49  
36 Тольятти 65 20091,9 18636 92,75% 1455,9 7,25% 25,76  
37 Курган 40 12286,8 12133,2 98,75% 153,6 1,25% 25,60  
38 Псков 55 14715,45 10901,16 74,08% 3814,29 25,92% 22,30  
39 Саратов 93 21544,4 20227,2 93,89% 1317,2 6,11% 19,31  
40 Тамбов 65 13839,7 13728,8 99,20% 110,9 0,80% 17,74  
41 Ставрополь 61 нд нд нд
42 Сургут 47 нд нд нд
43 Чебоксары 67 нд нд нд
44 Нижний Новгород 112 нд нд нд
45 Новосибирск 111 нд нд нд
46 СПб (Капелла) 109 нд нд нд

№
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заработная 
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Приложение № 14 Расходы на проведение гастролей в 2019 году

1 Екатеринбург (УАФО) 14787,6
2 Барнаул 13800,0
3 Иркутск 13344,9
4 Екатеринбург (УМСО) 11907,8
5 Красноярск 11129,9
6 Майкоп 9644,8
7 Самара 8923,0
8 СПб («Мюзик-Холл») 8332,3
9 Петрозаводск 5649,3

10 Челябинск 5455,5
11 Якутск 4077,6
12 Томск 3523,0
13 Кемерово 2994,5
14 Владивосток 2686,0
15 Белгород 2583,3
16 Саратов 1219,8
17 Тюмень 1096,0
18 Ростов 882,2
19 Чебоксары 876,0
20 Хабаровск 738,4
21 Севастополь 700,0
22 Ульяновск 556,6
23 Воронеж 537,4
24 Ярославль 354,4
25 Псков 331,8
26 Тула 283,9
27 Абакан 250,7
28 Рязань 171,3
29 Омск 160,0
30 Тольятти 110,0
31 Калуга 76,0
32 Курск 45,0
33 Киров 12,9
34 Ижевск 0
35 Кисловодск 0
36 Курган 0
37 Сочи 0
38 Сургут 0
39 Тамбов 0
40 Уфа 0
41 Ялта 0

ИТОГО 127241,9
в среднем на коллектив 3103,5

№ Город / Коллектив
Расходы на проведение гастролей,

тыс. руб.
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Приложение № 15 Расходы на приобретение
музыкальных инструментов в 2019 году

1 Омск 35787,6

2 Челябинск 34274,8

3 Саратов 18703,6

4 Самара 17085,0

5 Ульяновск 16770,5

6 Барнаул 14800,0

7 Чебоксары 6788,0

8 Калуга 6220,8

9 Иркутск 4227,0

10 Екатеринбург (УАФО) 3740,7

11 Хабаровск 2290,0

12 Екатеринбург (УМСО) 1859,2

13 Тюмень 1821,2

14 Белгород 1771,6

15 Тула 962,0

16 Воронеж 944,9

17 Курск 906,0

18 Майкоп 885,8

19 Владивосток 634,1

20 Томск 591,6

21 Абакан 400,0

22 Тамбов 161,1

23 Ижевск 160,0

24 Петрозаводск 160,0

25 Псков 160,0

26 Тольятти 85,1

27 Рязань 65,4

28 Ярославль 32,5

29 Сочи 14,0

30 Кемерово 0,0

31 Киров 0,0

32 Кисловодск 0,0

33 Красноярск 0,0

34 Курган 0,0

35 Ростов 0,0

36 СПб («Мюзик-Холл») 0,0

37 Севастополь 0,0

38 Сургут 0,0

39 Уфа 0,0

40 Якутск 0,0

41 Ялта 0,0

ИТОГО 172302,5

в среднем на коллектив 4202,5

№ Город / Коллектив
Расходы на приобретение инструментов,

тыс. руб.
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Приложение № 16 Общая структура концертной деятельности в 2019 году

№ Город / Коллектив
Концерты,
единицы

Слушатели,
тыс. чел.

Доход,
тыс. руб.

1 Абакан 44 13,6 4039,6

2 Барнаул 42 19,1 4869,0

3 Белгород 73 28,5 7925,3

4 Владивосток 45 15,4 5158,3

5 Воронеж 55 17,5 6469,2

6 Екатеринбург (УАФО) 86 80,1 37435,9

7 Екатеринбург (УМСО) 85 84,5 24226,3

8 Ижевск 73 30,2 5239,2

9 Иркутск 79 26,8 12157,1

10 Калуга 20 4,7 1314,7

11 Кемерово 51 32,3 5104,5

12 Киров 47 29,5 5720,8

13 Кисловодск 68 36,4 4628,4

14 Красноярск 71 35 20472,1

15 Курган 25 12,2 1710,4

16 Курск 36 27,7 1838,4

17 Майкоп 38 23,4 884,3

18 Нальчик нд нд нд

19 Нижний Новгород 89 59,6 19366,4

20 Новосибирск 101 79,2 42300,7

21 Омск 51 48,7 18303,9

22 Петрозаводск 45 23,6 9406,5

23 Псков 54 28,0 9935,1

24 Ростов-на-Дону 71 36,0 7832,4

25 Рязань 50 30,7 10850,7

26 Самара 78 79,9 22928,0

27 Саратов 51 20,0 6185,1

28 Севастополь 41 12,2 2460,4

29 Сочи 49 21,2 3904,9

30 СПб (Капелла) нд нд нд

31 СПб («Мюзик-Холл») 47 28,4 15148,7

32 Ставрополь нд нд нд

33 Сургут 25 8,7 989,3

34 Тамбов 30 30,0 1245,4

35 Тольятти 51 19,6 5134,8

36 Томск 79 35,5 9195,5

37 Тула 43 25,5 5160,8

38 Тюмень 62 42,6 17098,4

39 Ульяновск 86 67,3 16318,6

40 Уфа 100 30,7 5809,3

41 Хабаровск 69 24,6 9753,9

42 Чебоксары 159 41,3 2804,7

43 Челябинск 46 16,7 9896,6

44 Якутск 47 15,9 3217,6

45 Ялта 81 37,5 6623,0

46 Ярославль 96 30,3 9294,0

ИТОГО 2639 1410,5 420358,2
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Приложение № 18 Структура концертной деятельности в 2019 году:
концерты по месту проведения

В
С

Е
Г

О

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед.

1 Чебоксары 25 15,7% 123 77,4% 11 6,9% 159

2 Новосибирск 43 42,6% 24 23,8% 3 3,0% 1 1,0% 30 29,7% 101

3 Уфа 25 25,0% 75 75,0% 100

4 Ярославль 81 84,4% 10 10,4% 5 5,2% 96

5 Нижний Новгород 79 88,8% 1 1,1% 6 6,7% 3 3,4% 89

6 Екатеринбург (УАФО) 62 72,1% 15 17,4% 9 10,5% 86

7 Ульяновск 64 74,4% 17 19,8% 5 5,8% 86

8 Екатеринбург (УМСО) 43 50,6% 14 16,5% 28 32,9% 85

9 Ялта 81 100% 81

10 Иркутск 57 72,2% 18 22,8% 2 2,5% 2 2,5% 79

11 Томск 33 41,8% 25 31,6% 8 10,1% 1 1,3% 12 15,2% 79

12 Самара 63 80,8% 6 7,7% 9 11,5% 78

13 Белгород 32 44,0% 28 38,0% 8 11,0% 5 7,0% 73

14 Ижевск 55 75,3% 18 24,7% 73

15 Красноярск 17 23,9% 35 49,3% 18 25,4% 1 1,4% 71

16 Ростов-на-Дону 59 83,1% 10 14,1% 1 1,4% 1 1,4% 71

17 Хабаровск 49 71,0% 20 29,0% 69

18 Кисловодск 52 76,5% 14 20,6% 2 2,9% 68

19 Тюмень 43 69,4% 11 17,7% 8 12,9% 62

20 Воронеж 49 89,1% 5 9,1% 1 1,8% 55

21 Псков 38 70,4% 13 24,1% 3 5,6% 54

22 Кемерово 35 68,6% 5 9,8% 11 21,6% 51

23 Омск 39 76,5% 1 2,0% 9 17,6% 2 3,9% 51

24 Саратов 46 90,2% 1 2,0% 2 3,9% 2 3,9% 51

25 Тольятти 34 66,7% 16 31,4% 1 2,0% 51

26 Рязань 39 78,0% 7 14,0% 4 8,0% 50

27 Сочи 29 59,2% 17 34,7% 1 2,0% 2 4,1% 49

28 Киров 30 63,8% 15 31,9% 2 4,3% 47

29 СПб («Мюзик-Холл») 23 48,9% 3 6,4% 11 23,4% 4 8,5% 6 12,8% 47

30 Якутск 45 95,7% 2 4,3% 47

31 Челябинск 31 67,4% 14 30,4% 1 2,2% 46

32 Владивосток 25 55,6% 20 44,4% 45

33 Петрозаводск 34 75,6% 8 17,8% 3 6,7% 45

34 Абакан 29 65,9% 14 31,8% 1 2,3% 44

35 Тула 17 39,5% 11 25,6% 9 20,9% 6 14,0% 43

36 Барнаул 33 78,6% 2 4,8% 7 16,7% 42

37 Севастополь 18 43,9% 16 39,0% 7 17,1% 41

38 Майкоп 22 57,9% 4 10,5% 12 31,6% 38

39 Курск 16 44,4% 11 30,6% 7 19,4% 2 5,6% 36

40 Тамбов 30 100% 30

41 Курган 14 56,0% 11 44,0% 25

42 Сургут 23 92,0% 2 8,0% 25
43 Калуга 18 90,0% 2 10,0% 20

1506 57,1% 143 5,4% 747 28,3% 108 4,1% 135 5,1% 2639ИТОГО

основной зал
другой 

основной зал

выездные и 
гастрольные 
концерты в 

своем регионе

гастроли по 
Российской 
Федерации

Город / Коллектив

Концерты

№
гастроли

за рубежом
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Приложение № 19 Доходы от концертной деятельности
(в 2015, 2017, 2019 годах)

2019 2017 2015

1 Новосибирск 42301 нд нд

2 Екатеринбург (УАФО) 37436 36353 28757

3 Екатеринбург (УМСО) 24226 12237 11929

4 Самара 22928 21513 21235

5 Красноярск 20472 11384 5046

6 Нижний Новгород 19366 нд нд

7 Омск 18304 15945 11996

8 Тюмень 17098 17781 —

9 Ульяновск 16319 9261 3901

10 СПб («Мюзик-Холл») 15149 нд нд

11 Иркутск 12157 нд 5903

12 Рязань 10851 12009 7747

13 Псков 9935 2096 нд

14 Челябинск 9897 — —

15 Хабаровск 9754 7041 8100

16 Петрозаводск 9407 нд 4927

17 Ярославль 9294 3408 6741

18 Томск 9196 12150 13017

19 Белгород 7925 4890 3752

20 Ростов-на-Дону 7832 4717 4283

21 Ялта 6623 6435 1886

22 Воронеж 6469 5680 4861

23 Саратов 6185 5081 3703

24 Уфа 5809 5919 7000

25 Киров 5721 нд 1686

26 Ижевск 5239 нд 4207

27 Тула 5161 1167 —

28 Владивосток 5158 3050 нд

29 Тольятти 5135 3323 2486

30 Кемерово 5105 4020 6005

31 Барнаул 4869 нд нд

32 Кисловодск 4628 5791 нд

33 Абакан 4040 2284 2608

34 Сочи 3905 нд 741

35 Якутск 3218 6785 4651

36 Чебоксары 2805 нд нд

37 Севастополь 2460 1651 нд

38 Курск 1838 458 нд

39 Курган 1710 455 нд 

40 Калуга 1315 нд 1952

41 Тамбов 1245 нд 889

42 Сургут 989 1601 1525

43 Майкоп 884 812 735

44 Нальчик нд 57 нд

45 СПб (Капелла) нд 9580 нд

46 Ставрополь нд 1424 нд

ИТОГО 420358 236357 182267
в среднем на коллектив,
предоставивший данные 9776 7162 6285

№ Город / Коллектив
Выручка от концертов,

тыс. руб.
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Приложение № 20 Показатели деятельности в основных залах в 2019 году

1 Абакан 29 8,9 2856,4 321 307 98,5

2 Барнаул 33 12,3 4664,3 380 372 141,3

3 Белгород 32 10,2 3838,4 376 319 120,0

4 Владивосток 25 9,3 5158,3 556 371 206,3

5 Воронеж 49 16,0 5375,8 336 326 109,7

6 Екатеринбург (УАФО) 62 36,2 24281,3 671 584 391,6

7 Екатеринбург (УМСО) 43 24,9 13402,4 538 579 311,7

8 Ижевск 55 22,2 3755,3 169 404 68,3

9 Иркутск 57 17,3 6525,9 377 304 114,5

10 Кемерово 35 17,5 4960,6 283 500 141,7

11 Киров 30 22,9 4211,0 184 763 140,4

12 Кисловодск 66 34,4 4514,4 131 521 68,4

13 Красноярск 52 30,8 17845,5 579 593 343,2

14 Курган 14 8,5 1447,3 170 607 103,4

15 Курск 27 14,2 1548,4 109 526 57,3

16 Майкоп 22 8,4 513,1 61 384 23,3

17 Нижний Новгород 80 58,9 18422,1 313 736 230,3

18 Новосибирск 67 49,2 26000,3 528 734 388,1

19 Омск 40 32,5 16958,9 521 813 424,0

20 Петрозаводск 34 12,2 5566,2 456 359 163,7

21 Псков 38 21,3 9278,8 436 561 244,2

22 Ростов-на-Дону 59 25,5 6688,5 262 432 113,4

23 Рязань 39 24,3 9802,7 403 623 251,4

24 Самара 63 52,2 20637,0 395 829 327,6

25 Саратов 47 14,2 5382,6 378 303 114,5

26 Севастополь 18 5,7 1691,1 297 317 94,0

27 Сочи 46 18,3 3904,9 213 398 84,9

28 СПб («Мюзик-Холл») 26 15,4 10407,7 676 592 400,3

29 Сургут 23 8,7 989,3 114 378 43,0

30 Тольятти 34 15,0 4511,8 301 441 132,7

31 Томск 58 24,6 9174,7 374 424 158,2

32 Тула 28 9,9 2778,5 280 354 99,2

33 Тюмень 43 26,6 12485,3 470 618 290,4

34 Ульяновск 64 54,9 14273,0 260 858 223,0

35 Уфа 25 12,8 2317,6 181 512 92,7

36 Хабаровск 49 14,9 8884,7 597 304 181,3

37 Чебоксары 25 7,9 606,6 77 316 24,3

38 Челябинск 31 10,9 7090,8 651 352 228,7

39 Ярославль 81 29,1 6968,0 239 359 86,0

ИТОГО 1649 839 309719 13665 19071 6835

средние значения 42 22 7942 350 489 175

Среднее 
количество 

посетителей на 
концерте, чел.

Средний 
сбор с 

концерта, 
тыс. руб.

№ Город / Коллектив
Концерты, 
единицы

Слушатели, 
тыс. чел.

Доход, 
тыс. руб.

Средняя 
цена 

посещения 
концерта, 

руб.
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Приложение № 22 Среднее количество концертов
в основных залах в 2019 году

1 Ярославль 81 239 359 86,0 29,1

2 Нижний Новгород 80 313 736 230,3 58,9

3 Новосибирск 67 528 734 388,1 49,2

4 Кисловодск 66 131 521 68,4 34,4

5 Ульяновск 64 260 858 223,0 54,9

6 Самара 63 395 829 327,6 52,2

7 Екатеринбург (УАФО) 62 671 584 391,6 36,2

8 Ростов-на-Дону 59 262 432 113,4 25,5

9 Томск 58 374 424 158,2 24,6

10 Иркутск 57 377 304 114,5 17,3

11 Ижевск 55 169 404 68,3 22,2

12 Красноярск 52 579 593 343,2 30,8

13 Воронеж 49 336 326 109,7 16,0

14 Хабаровск 49 597 304 181,3 14,9

15 Саратов 47 378 303 114,5 14,2

16 Сочи 46 213 398 84,9 18,3

17 Екатеринбург (УМСО) 43 538 579 311,7 24,9

18 Тюмень 43 470 618 290,4 26,6

19 Омск 40 521 813 424,0 32,5

20 Рязань 39 403 623 251,4 24,3

21 Псков 38 436 561 244,2 21,3

22 Кемерово 35 283 500 141,7 17,5

23 Петрозаводск 34 456 359 163,7 12,2

24 Тольятти 34 301 441 132,7 15,0

25 Барнаул 33 380 372 141,3 12,3

26 Белгород 32 376 319 120,0 10,2

27 Челябинск 31 651 352 228,7 10,9

28 Киров 30 184 763 140,4 22,9

29 Абакан 29 321 307 98,5 8,9

30 Тула 28 280 354 99,2 9,9

31 Курск 27 109 526 57,3 14,2

32 СПб («Мюзик-Холл») 26 676 592 400,3 15,4

33 Владивосток 25 556 371 206,3 9,3

34 Уфа 25 181 512 92,7 12,8

35 Чебоксары 25 77 316 24,3 7,9

36 Сургут 23 114 378 43,0 8,7

37 Майкоп 22 61 384 23,3 8,4

38 Севастополь 18 297 317 94,0 5,7

39 Курган 14 170 607 103,4 8,5

средние значения 42 350 489 175 22

Общее 
количество 

посетителей на 
концертах,
тыс. чел.

Средняя цена 
посещения 

концерта, руб.

Среднее 
количество 

посетителей на 
концерте, чел.

№ Город / Коллектив
Концерты, 
единицы

Средний сбор 
с концерта, 

тыс. руб.
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Приложение № 23 Средняя цена посещения концерта
в основных залах в 2019 году

1 СПб («Мюзик-Холл») 676 26 592 400,3 15,4

2 Екатеринбург (УАФО) 671 62 584 391,6 36,2

3 Челябинск 651 31 352 228,7 10,9

4 Хабаровск 597 49 304 181,3 14,9

5 Красноярск 579 52 593 343,2 30,8

6 Владивосток 556 25 371 206,3 9,3

7 Екатеринбург (УМСО) 538 43 579 311,7 24,9

8 Новосибирск 528 67 734 388,1 49,2

9 Омск 521 40 813 424,0 32,5

10 Тюмень 470 43 618 290,4 26,6

11 Петрозаводск 456 34 359 163,7 12,2

12 Псков 436 38 561 244,2 21,3

13 Рязань 403 39 623 251,4 24,3

14 Самара 395 63 829 327,6 52,2

15 Барнаул 380 33 372 141,3 12,3

16 Саратов 378 47 303 114,5 14,2

17 Иркутск 377 57 304 114,5 17,3

18 Белгород 376 32 319 120,0 10,2

19 Томск 374 58 424 158,2 24,6

20 Воронеж 336 49 326 109,7 16,0

21 Абакан 321 29 307 98,5 8,9

22 Нижний Новгород 313 80 736 230,3 58,9

23 Тольятти 301 34 441 132,7 15,0

24 Севастополь 297 18 317 94,0 5,7

25 Кемерово 283 35 500 141,7 17,5

26 Тула 280 28 354 99,2 9,9

27 Ростов-на-Дону 262 59 432 113,4 25,5

28 Ульяновск 260 64 858 223,0 54,9

29 Ярославль 239 81 359 86,0 29,1

30 Сочи 213 46 398 84,9 18,3

31 Киров 184 30 763 140,4 22,9

32 Уфа 181 25 512 92,7 12,8

33 Курган 170 14 607 103,4 8,5

34 Ижевск 169 55 404 68,3 22,2

35 Кисловодск 131 66 521 68,4 34,4

36 Сургут 114 23 378 43,0 8,7

37 Курск 109 27 526 57,3 14,2

38 Чебоксары 77 25 316 24,3 7,9

39 Майкоп 61 22 384 23,3 8,4
средние значения 350 42 489 175 22

№ Город / Коллектив
Концерты, 
единицы

Общее 
количество 
посетителей

на концертах,
тыс. чел.

Средняя цена 
посещения 

концерта, руб.

Среднее 
количество 
посетителей

на концерте, чел.

Средний сбор 
с концерта, 

тыс. руб.
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Приложение № 24 Среднее количество посетителей
на концерте в основных залах в 2019 году

1 Ульяновск 858 64 54,9 260
2 Самара 829 63 52,2 395
3 Омск 813 40 32,5 521
4 Киров 763 30 22,9 184
5 Нижний Новгород 736 80 58,9 313
6 Новосибирск 734 67 49,2 528
7 Рязань 623 39 24,3 403
8 Тюмень 618 43 26,6 470
9 Курган 607 14 8,5 170

10 Красноярск 593 52 30,8 579
11 СПб («Мюзик-Холл») 592 26 15,4 676
12 Екатеринбург (УАФО) 584 62 36,2 671
13 Екатеринбург (УМСО) 579 43 24,9 538
14 Псков 561 38 21,3 436
15 Курск 526 27 14,2 109
16 Кисловодск 521 66 34,4 131
17 Уфа 512 25 12,8 181
18 Кемерово 500 35 17,5 283
19 Тольятти 441 34 15,0 301
20 Ростов-на-Дону 432 59 25,5 262
21 Томск 424 58 24,6 374
22 Ижевск 404 55 22,2 169
23 Сочи 398 46 18,3 213
24 Майкоп 384 22 8,4 61
25 Сургут 378 23 8,7 114
26 Барнаул 372 33 12,3 380
27 Владивосток 371 25 9,3 556
28 Ярославль 359 81 29,1 239
29 Петрозаводск 359 34 12,2 456
30 Тула 354 28 9,9 280
31 Челябинск 352 31 10,9 651
32 Воронеж 326 49 16,0 336
33 Белгород 319 32 10,2 376
34 Севастополь 317 18 5,7 297
35 Чебоксары 316 25 7,9 77
36 Абакан 307 29 8,9 321
37 Хабаровск 304 49 14,9 597
38 Иркутск 304 57 17,3 377
39 Саратов 303 47 14,2 378

средние значения 489 42 22 350

№ Город / Коллектив
Общее количество 

посетителей на 
концертах, тыс. чел.

Средняя цена 
посещения 

концерта, руб.

Среднее количество 
посетителей на 
концерте, чел.

Концерты, 
единицы
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Приложение № 25 Средний сбор с концерта в основных залах в 2019 году

1 Омск 424,0 40 521 813

2 СПб («Мюзик-Холл») 400,3 26 676 592

3 Екатеринбург (УАФО) 391,6 62 671 584

4 Новосибирск 388,1 67 528 734

5 Красноярск 343,2 52 579 593

6 Самара 327,6 63 395 829

7 Екатеринбург (УМСО) 311,7 43 538 579

8 Тюмень 290,4 43 470 618

9 Рязань 251,4 39 403 623

10 Псков 244,2 38 436 561

11 Нижний Новгород 230,3 80 313 736

12 Челябинск 228,7 31 651 352

13 Ульяновск 223,0 64 260 858

14 Владивосток 206,3 25 556 371

15 Хабаровск 181,3 49 597 304

16 Петрозаводск 163,7 34 456 359

17 Томск 158,2 58 374 424

18 Кемерово 141,7 35 283 500

19 Барнаул 141,3 33 380 372

20 Киров 140,4 30 184 763

21 Тольятти 132,7 34 301 441

22 Белгород 120,0 32 376 319

23 Саратов 114,5 47 378 303

24 Иркутск 114,5 57 377 304

25 Ростов-на-Дону 113,4 59 262 432

26 Воронеж 109,7 49 336 326

27 Курган 103,4 14 170 607

28 Тула 99,2 28 280 354

29 Абакан 98,5 29 321 307

30 Севастополь 94,0 18 297 317

31 Уфа 92,7 25 181 512

32 Ярославль 86,0 81 239 359

33 Сочи 84,9 46 213 398

34 Кисловодск 68,4 66 131 521

35 Ижевск 68,3 55 169 404

36 Курск 57,3 27 109 526

37 Сургут 43,0 23 114 378

38 Чебоксары 24,3 25 77 316

39 Майкоп 23,3 22 61 384

средние значения 175 42 350 489

№ Город / Коллектив
Средний сбор с 

концерта, тыс. руб.
Концерты, 
единицы

Среднее количество 
посетителей на 
концерте, чел.

Средняя цена 
посещения 

концерта, руб.
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